• -(x/i~t (4 r,

INDICAÇÃO

Câmara Municinal de Ibitinga i

II 	 II
Protocolo Geral n° 5014/2019

Data: 02 12 2019 Horário: 17:30
Legislativo - IND 1145/2019

ASSUNTO: Sugere que sejam realizadas campanhas para conscientizar as pessoas como

diagnosticar a depressão, os problemas que ela causa e como prevenir.

Destinatários: Roberto Gonela — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipal de

Saúde) e Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado aos destinatários para

conhecimento desta indicação para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA:

A depressão é um problema médico grave e altamente prevalente na população em geral. De

acordo com estudo epidemiológico a prevalência de depressão ao longo da vida no Brasil está

em torno de 15,5%. Segundo a OMS, a prevalência de depressão na rede de atenção primária

de saúde é 10,4%, isoladamente ou associada a um transtorno físico.

De acordo com a OMS, a depressão situa-se em 40  lugar entre as principais causas de ônus,

respondendo por 4,4% dos ônus acarretados por todas as doenças durante a vida. Ocupa 12

lugar quando considerado o tempo vivido com incapacitação ao longo da vida (11,9%).

A época comum do aparecimento é o final da 3.@, década da vida, mas pode começar em

qualquer idade. Estudos mostram prevalência ao longo da vida em até 20% nas mulheres

e 12% para os homens.

A depressão pode ser: 1 - Genética: estudos com famílias, gêmeos e adotados indicam a

existência de um componente genético. Estima-se que esse componente represente 40% da

suscetibilidade para desenvolver depressão; 2 - Bioquímica cerebral: há evidencias de

deficiência de substancias cerebrais, chamadas neurotransmissores. São eles Noradrenalina,

Serotonina e Dopamina que estão envolvidos na regulação da atividade motora, do apetite,

do sono e do humor; 3 - Eventos vitais: eventos estressantes podem desencadear episódios

depressivos naqueles que tem uma predisposição genética a desenvolver a doença.

Alguns fatores de risco podem contribuir para o desenvolvimento da depressão como:

histórico familiar; transtornos psiquiátricos correlatos; estresse crônico; ansiedade crônica;

disfunções hormonais; dependência de álcool e drogas ilícitas; traumas psicológicos; doenças

cardiovasculares, endocrinológicas, neurológicas, neoplasias entre outras; conflitos conjugais

e mudança brusca de condições financeiras e desemprego.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MATHEUS CARREIRO

Vereador — PS

-t,/~ot adáwict - SP
_ 	t tct 	ctowed ci6 030,4dado, _

'd/rn,criect

A depressão pode causar na pessoa: Humor depressivo: sensação de tristeza,

autodesvalorização e sentimento de culpa. Acreditam que perderam, de forma irreversível, a

capacidade de sentir prazer ou alegria. Tudo parece vazio, o mundo é visto sem cores, sem

matizes de alegria. Muitos se mostram mais apáticos do que tristes, referindo "sentimento de

falta de sentimento". Julgam-se um peso para os familiares e amigos, invocam a morte como

forma de alívio para si e familiares. Fazem avaliação negativa acerca de si mesmo, do mundo

e do futuro Percebem as dificuldades como intransponíveis, tendo o desejo de por fim a um

estado penoso. Os pensamentos suicidas variam desde o desejo de estar morto até planos

detalhados de se matar. Esses pensamentos devem ser sistematicamente investigados;

Retardo motor, falta de energia, preguiça ou cansaço excessivo, lentificação do pensamento,

falta de concentração, queixas de falta de memória, de vontade e de iniciativa; insônia ou

sonolência. A insônia geralmente é intermediária ou terminal. A sonolência está mais

associada à depressão chamada Atípica; apetite geralmente diminuído, podendo ocorrer em

algumas formas de depressão aumento do apetite, com maior interesse por carbohidratos e

doces; redução do interesse sexual e dores e sintomas físicos difusos como mal estar,

cansaço, queixas digestivas, dor no peito, taquicardia, sudorese.

Seu diagnóstico é clínico, feito pelo médico após coleta completa da história do paciente e

realização de um exame do estado mental. Não existem exames laboratoriais específicos para

diagnosticar depressão e deve ser tratada com medicamentos e psicoterapia.

Para prevenir a depressão é necessário manter um estilo de vida saudável, ter uma dieta

equilibrada, praticar atividade física regularmente, combater o estresse concedendo tempo

na agenda para atividades prazerosas, evitar o consumo de álcool, não usar drogas ilícitas,

diminuir as doses diárias de cafeína, rotina de sono regular e não interromper tratamento

sem orientação médica.

Sala das Sessões olo", 02 de dezembro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida ri2  563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2